Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 420/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente promover estudos com o intuito de buscar formas de redução da grande concentração de outdoors na entrada da cidade.
J U S T I F I C A T I V A

É notória a poluição visual na entrada principal do Município, causada pela grande concentração de outdoors. Esta profusão de anúncios degrada o aspecto físico da cidade, tirando inclusive a atenção de muitos motoristas.
Como sabemos, Pedro Leopoldo tem desenvolvido importantes projetos para fomentar o turismo na região, tendo em vista as suas grandes riquezas naturais e humanas. Desta forma, uma boa apresentação é fundamental para receber bem os visitantes. A entrada da cidade é o nosso cartão de visitas e de boas vindas. Assim, é preciso que se busque, o quanto antes, medidas de contenção destas propagandas, tornando o ambiente mais agradável e menos poluido.
Sala das Sessões, 19 de outubro de 2009.

Pastor José Maria Soares Santos
Vereador